晋市发改粮管发〔2022〕72号

晋城市发展和改革委员会

关于开展全市粮库信息化建设大清查的

通   知

各县（市、区）发改局，各有关单位：

2021年底，“粮安工程”粮库智能化升级改造项目全市改造库点全面竣工验收，基础数据准确率、系统使用率得到较大提升，为实现全市粮食和物资储备信息化全覆盖、全监管奠定了坚实基础。当然，也存在着软硬件兼容性不足、信息网络不稳定、技术操作不熟悉等突出问题。为全面了解掌握全市信息化现状,统筹做好新一轮建设准备工作，进一步提升我市粮食储备信息化水平，使信息化成果效果最大化，真正实现信息化管粮管储，结合前期专项整治工作中发现的问题，决定在全市开展粮库信息化建设大清查工作。现将有关事宜通知如下：

清查范围

（一）清查全市信息化建设覆盖情况。包括全市承储政策性储备粮承储粮库的信息化现状和已完成信息化改造粮库的信息化现状。

（二）清查业务信息化管理、储备粮信息化监管效果情况。重点对已完成信息化改造粮库的系统使用现状进行清查。
清查内容

（一）开展绩效自评。对“粮安工程”粮库智能化升级改造项目实施情况进行回头看，全面总结评价项目建设成效，按照省局《山西省“粮安工程”粮库智能化升级改造项目管理办法》（晋粮办字〔2018〕134号）要求，开展绩效自评工作，由项目组织实施单位对照绩效指标（详见附件一）开展自评，并撰写绩效自评报告。
（二）盘点现有家底。从实际出发，对已实施粮库智能化升级改造的所有库点软硬件情况进行盘点梳理，摸清硬件资产底数以及各设备使用情况，查看是否超过实际管理需求配置硬件设备，是否存在信息化管理、监管配置硬件设备缺项等内容（详见附件二）。

（三）加强现状分析。对存放政策性储备粮的存储库点信息化现状进行分析，已经完成改造的库是否已经满足信息化管理、监管需求，是否需再次进行提升改造；未改造的库区是否需纳入新一轮信息化提升改造项目范围，以及拟对标的建设标准（详见附件二）。

工作要求
各县（市）发改局、各有关单位要高度重视，增强责任感和紧迫感，组织专人实地查看，全面摸排，做好清查工作。2022年2月10日前完成实地摸排工作；2月15日前将粮库智能化升级改造摸底情况汇总表（附件二），2月底前将绩效自评报告报送市发改委。

联系人：孙战兵

联系电话：0356-2069826
附件：1.“粮安工程”粮库智能化升级改造项目绩效自

评要点

全市粮库智能化升级改造摸底情况汇总表

                   晋城市发展和改革委员会

                       2022年1月29日

（此文主动公开）

晋城市发展和改革委员会办公室           2022年1月29日印发
— 2 —

— 1 —